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 ÖNSÖZ

İş adamı diye tabir ettiğimiz kişiler, tarih boyunca farklı isimler 
altında ait oldukları topluma hizmet eden, belli bir saygınlığa 
sahip olan,  toplumun önde gelen kişileridir.  Sanayi Devrimi’ne 
kadar olan süreçte sınırlı bir alanda, belli kişiler ile basit ilişkiler 
kurmuş olmalarına rağmen, Sanayi Devrimi sonrasında, bilim ve 
teknoloji alanındaki gelişmelerle birlikte daha geniş bir ilişki ağına 
sahip olmuşlardır. Bu ağ içerisine bilim adamları, yöneticiler, poli-
tika, devlet ve hükümetler dahil olmuştur. Devlet ve onu yöneten 
hükümetler ile işletmeler ve onların sahibi olan iş adamları arasın-
daki ilişki Sanayi Devrimi’nden günümüze kadar karşılıklılık 
ilişkisi şeklinde süregelmiştir. Devletler yönettikleri toplumun 
ihtiyaçlarını belirleyip bu ihtiyaçların karşılanması için en az mali-
yetle çözüm üretmeye çalışırken, iş adamları da sahip oldukları 
işletmeler ile toplumun ihtiyaç duyduğu mal ve hizmetleri üreter-
ek bir anlamda devletin yükünü hafifletmişlerdir. İş adamları ile 
hükümet arasında kurulan ortak menfaatlerin korunmasına yöne-
lik ilişkide öncelik, halkın menfaatlerinin korunması olmalıdır. Ne 
zamanki halkın menfaatleri bir kenara bırakılarak şahsi menfaatler 
ön plana çıkarılır, orada usulsüzlük, yolsuzluk, hukuksuzluk ve 
halkın hakkını gasp etme vuku bulur. 

Tarihe yön veren ana aktörün siyaset olduğu düşünüldüğün-
den olsa gerek, tarih kitapları yazılırken genellikle siyasi olaylar 
yörüngesinde bir anlatımın hakim olduğu dikkati çekmektedir. 
Biraz daha irdelediğimizde ise siyasete ve siyasî olaylara yön 
verenin, genellikle perde arkasında yer alan ama aslında başrol 
oyuncusu olan para ve o paraya sahip olan iş adamları olduğu 
gerçeğini görürüz. Bu gerçek hazırlamış olduğum çalışmanın ana 
temasını oluşturmaktadır. Ülkemizde iş adamlarının var olma 
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ve kendini bulma sürecine baktığımızda, siyaseti gerçek anlam-
da etkiledikleri ve bir o kadar da siyasetten etkilendikleri döne-
min başlangıcı, DP hükümetlerinin iktidarda olduğu yıllardır. Bu 
nedenle çalışmamızın esas konusunu DP döneminde iş adamları 
ve hükümetlerin birbirleri ile kurdukları ilişkiler oluşturmak-
tadır. Fakat ana konumuza geçmeden önce iş adamının tanımına, 
dünyada yaşanılan değişimlere paralel olarak iş adamının değişen 
ve gelişen statüsüne, Osmanlı Devleti’nde iş adamı anlayışının 
nasıl olduğuna da kısaca değinilecektir. Ayrıca yerli sermayedar 
sınıfın oluşmaya başladığı, iş adamlarının ilk birikimlerini yaptığı 
tek parti dönemi ise devamında gelen DP döneminin daha iyi an-
laşılabilmesi adına daha kapsamlı bir şekilde irdelenmiştir.

İş adamı ve hükümet ilişkilerinin nasıl olduğunu araştırmak 
için özellikle DP dönemini seçmemin nedeni, bu dönemin pek çok 
yönüyle ele alınıp incelenmiş fakat iş adamları ile DP hükümetleri 
arasında ilişkiler bağlamında herhangi bir çalışmanın yapılmamış 
olmasıdır. Konu ile ilgili bilgiler bazı iş adamlarının yazmış olduğu 
hatıratlarda geçen birkaç cümle ya da dönemin olaylarını anlatan 
kitaplardaki birkaç satırdan ibaret kalmıştır.  Bu durum yapılan 
çalışmayı orijinal kılsa da hazırlanış aşamasında oldukça kapsamlı 
bir araştırma ve okuma safhasını da beraberinde getirmiştir. 

Çalışmam esnasında kullandığım kaynaklar; devlet arşivlerin-
den edindiğim belgeler, meclis tutanakları, iş adamları, siyasetçi 
ya da gazetecilerin yazdığı hatıratlar, ulusal gazeteler, tarih ve ik-
tisat ile ilgili dergiler ve kitaplardır. Daha çalışmanın ilk aşamasın-
dan başlayarak fikirleriyle, bilimsel bakış açısıyla, yapıcı ve öğreti-
ci eleştirileri ile bana rehberlik eden çok değerli hocam Prof. Dr. 
Mehmet Emin Elmacı’ya şükranlarımı sunarım. Bilgisinin derinliği 
ve ufkunun genişliği ile daima kutupyıldızı olarak gördüğüm say-
gıdeğer hocam Dr. Mithat Atabay’a sonsuz desteklerinden dolayı 
minnettarım. Ayrıca çalışmalarım esnasında yardımlarını ve güzel 
dostluklarını benden esirgemeyen Beyazıt Kütüphanesi çalışan-
larına, çayımı kahvemi masamdan eksik etmeyen canım annem 
Ayten Çoban’a, moral ve motivasyonumu yükselterek her zaman 
yanımda olan değerli kardeşlerim Ezgi ve Elif Gizem Çoban’a son-
suz teşekkür ederim.  

Fatma Eylem ÇOBAN


